
Pagina 1 di 6  

 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Veneranda Piras  

 

 
 

Il Responsabile 
del Procedimento  Ing. Claudia Argiolas 

 

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico e 
Patrimonio 

 

Ing. Fabio Francesco Farci   
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari 

SI [x] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ] NO [X] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   / /  

Proposta n. 538 del 17/06/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

OGGETTO: Liquidazione avviso di pagamento Tassa Rifiuti (TARI) e TEFA - anno 2024 - Conguaglio anno 2023, 

relativo alle strutture afferenti alla ASL 8 Cagliari ricadenti nel territorio del Comune di Cagliari. 

 
 
 

306759pischedda
Font monospazio
507         20 06 2025



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 

Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 

Cagliari. 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai 

sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda socio -sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 

1.2.2023. 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Cristina 

Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

 



Pagina 3 di 6  

Premesso che  

 con la Deliberazione della Regione Sardegna n. 10/21 del 16/03/2023, avente ad oggetto 

“Ricognizione ed attribuzione del patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali 

e all’Azienda regionale della salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. 

Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 47” è stato autorizzato il trasferimento alle Aziende 

socio-sanitarie locali (ASL) e all’Azienda regionale della salute (ARES): 

o dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito negli elenchi allegati alla stessa Delibera; 

o degli immobili di terzi, detenuti in base a rapporto contrattuale privatistico, secondo la loro 

competenza territoriale, attraverso atti di cessione del contratto, secondo la disciplina di cui all'art. 

1406 del codice civile ove ricorrente; 

 con la Deliberazione n. 184 del 19/04/2023, del Commissario Straordinario della Gestione Regionale 

Sanitaria Liquidatoria ATS, è stata recepita la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione 

Sardegna n. 10/21 del 16.03.2023;  

 con la Deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 643 del 10 ottobre 2023, è stata 

recepita la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 184 del 19/04/2023.  

Dato atto che 

 la Asl di Cagliari per svolgere la propria attività sanitaria/istituzionale possiede o detiene dei beni 

immobili nel Comune di Cagliari, ed è tenuta al pagamento della Tassa sui rifiuti TARI e TEFA 

gravante sugli stessi; 

 con Determinazione Asl Cagliari n. 602 del 22/12/2023 è stata autorizzata la S.C. Bilancio 

all’emissione del mandato di pagamento a favore del Comune di Cagliari, per la liquidazione della 

TARI 2023 addebitata con l’avviso di pagamento n. 23P-2023/755, come da registrazione P.N. 273700 

del 05/12/2023, per l’importo di euro 348.683,00; 

 con Determinazione Asl Cagliari n. 74 del 31/01/2025 è stata autorizzata la S.C. Bilancio all’emissione 

del mandato di pagamento a favore del Comune di Cagliari, a conguaglio dei conferimenti extra-minimi 

2022 addebitati con il provvedimento di ricalcolo n. 23P-2023/86973, come da registrazione P.N. 

323507 del 31/12/2023, per l’importo di euro 3.478,00; 

 in data 10/10/2024 è stato ricevuto l’avviso di pagamento n. 24P-2024/787 dell’importo di euro 

377.842,00 relativa alle imposte TARI e TEFA di competenza dell’esercizio 2024; 

 con protocollo n. PG/2024/0093849 del 23/12/2024 è stato ricevuto il provvedimento di ricalcolo n. 

24P-2024/85274 dell’importo di euro 480.062,40, comprensivo del “conguaglio 2023 (secco 

indifferenziato) non conteggiato nel precedente avviso, pari al numero dei conferimenti extra minimi: 

2051 (UND)”, per complessivi euro 102.459,37; 

 con PEC del 23/01/2025 è stato richiesto al Servizio Igiene del Suolo del Comune di Cagliari il report 

sul numero dei conferimenti extra minimi relativi al 2023 ricevendo conferma con PEC del 02/04/2025 

sul numero di extra ritiri addebitati pari a n. 2051; 

 in data 17/04/2025 è stata inviata la nota n. PG/2025/0030036 al Servizio Tributi del Comune di 

Cagliari, con richiesta di chiarimenti sulla tariffa applicata, poiché dai controlli effettuati dalla SC Ufficio 

Tecnico si è rilevato che sui conferimenti extra minimi prodotti nell’esercizio 2023 il calcolo delle 

spettanze non fosse effettuato in applicazione al Regolamento per la Tassa Rifiuti approvato dal 

Consiglio Comunale con Deliberazione n. 70 del 30.05.2022; 

 in risposta alla suddetta nota del 17/04/2025, dal Comune di Cagliari è stato notificato il provvedimento 

di ricalcolo n. 24P-2024/86878, protocollo PG/2025/0030280 del 17/04/2025, per l’importo 

complessivo di euro 394.215,40, come da dettaglio sotto specificato: 



Pagina 4 di 6  

o annualità 2024 - importo complessivo di euro 377.602,66 (TARI 2024 importo di euro 

359.592,58 – Tributo TEFA 2024 importo di euro 17.979,64 – Componenti Perequative 

importo di euro 30,40 – arrotondamento passivo importo di euro 0,04); 

o annualità 2023 – importo di euro 16.612,74 - conguaglio 2023 (secco indifferenziato) - num. 

conferimenti extra minimi: 2051 (UND). 

Verificato che 

- gli importi addebitati e le tariffe applicate nel provvedimento di ricalcolo n. 24P-2024/86878 sono 

corretti; 

- gli immobili specificati ed identificati nell’avviso “provvedimento di ricalcolo n. 24P-2024/86878”, sono 

tutti destinati ed adibiti ad uso sanitario/istituzionale della ASL 8 Cagliari, come da dettaglio utenze 

sotto indicato: 

 via Is Maglias n. 124 – mq. 215, via Talete n. 6 – mq. 353, via San Gregorio Magno 

n. 11 – mq. 214, viale Trieste n. 34 – mq. 1627, via Nebida n. 23 – mq. 2469, via 

Sassari n. 15 – mq. 433, piazza San Michele n. 3 – mq. 63, via San Lucifero n. 75 – 

mq. 326, via San Lucifero n. 81 – mq. 316, via Tigellio n. 21 – mq. 1191, via Marina 

Piccola n. 4 – mq. 115, via Romagna n. 1 – mq. 5044, via Romagna n. 1 – mq. 819, 

viale Bonaria n. 16 – mq. 400, via Is Mirrionis – mq 9760, via Is Guadazzonis - mq. 

6926, via Ausonia – mq. 636, via Sonnino Sidney – mq 832, viale Poetto - mq. 9770, 

Pirri – via Filzi n. 43 – mq. 50. 

Dato atto che l’avviso di pagamento n.  24P-2024/86878 è stato acquisito agli atti dalla SC Gestione 

Economica e Patrimoniale – Bilancio e registrato in contabilità generale come sotto specificato: 

o registrazione n. P_DFP-2023-1726 del 31/12/2023 importo di euro 16.612,74 (conguaglio 

secco extra-minimi 2023) 

o registrazione n. P_DFP-2024-1934 del 31/12/2024 importo di euro 377.602,66 (TARI e TEFA 

2024). 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa e alla liquidazione del suddetto avviso di pagamento 

“provvedimento di ricalcolo n. 24P-2024/86878”, relativo agli oneri per l’anno 2024 e conguaglio per l’anno 

2023 della tassa sui rifiuti (TARI) e TEFA per gli immobili afferenti alla Asl 8 Cagliari, indicati nel predetto 

avviso che si unisce al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo di euro 

394.215,40. 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) di autorizzare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 394.215,40, relativo al pagamento 

dell’imposta TARI e TEFA 2024 e conguaglio 2023 a favore del Comune di Cagliari, per le strutture 

Aziendali afferenti alla Asl 8 site nel Comune di Cagliari, come da provvedimento di ricalcolo n. 24P-

2024/86878, acquisito con protocollo n. PG/2025/0030280 del 17/04/2025; 

2) di liquidare l’importo complessivo di euro 394.215,40 in favore del Comune di Cagliari, relativo al 

pagamento dell’imposta TARI e TEFA 2024 e conguaglio 2023, per le le strutture Aziendali afferenti alla 

ASL 8 site nel Comune di Cagliari, come da provvedimento di ricalcolo n. 24P-2024/86878, ricevuto con 

protocollo n. PG/2025/0030280 del 17/04/2025; 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà finanziato con fondi di bilancio 

per competenza negli esercizi 2023 e 2024, quantificato nell’importo complessivo euro 394.215,40, 

precisando che tale importo è stato già acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e Patrimoniale 

– Bilancio e registrato in contabilità generale come sotto specificato:  



Pagina 5 di 6  

o registrazione n. P_DFP-2023-1726 del 31/12/2023 importo di euro 16.612,74 (conguaglio secco 

extra-minimi 2023); 

o registrazione n. P_DFP-2024-1934 del 31/12/2024 importo di euro 377.602,66 (TARI e TEFA 

2024); 

 

 

4) di autorizzare fin da ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 

all’emissione dei mandati di pagamento entro 30 gg dalla pubblicazione della presente Determina, per 

il pagamento delle imposte TARI e TEFA 2024 – conguaglio 2023 della cartella provvedimento di 

ricalcolo n. 24P-2024/86878 per l’importo complessivo di euro 394.215,40, in favore del Comune di 

Cagliari; 

5) di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO 

 

2023 1 

 
 

ASL 8 TEC 
A514040401 

 
IMPOSTE COMUNALI 

 
A8TAV0101 

 
CENTRO COMUNE – DIR. 

DISTR. AREA VASTA 
 

€ 16.612,74 

2024 1 

 
ASL 8 TEC A514040401 

 
IMPOSTE COMUNALI 

A8TAV0101 
 

CENTRO COMUNE – DIR. 
DISTR. AREA VASTA 

 

€ 377.602,66 

IMPORTO TOTALE  € 394.215,40 



Pagina 6 di 6  

 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

DOC DTD LIQ AVV 24-P-2024-86878 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
 / / al  / /  

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo Delegato 

Dott. / Dott.ssa   

306759pischedda
Font monospazio
20        06   2025       05   07   2025    

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-06-17T18:32:05+0200
	VENERANDA PIRAS


		2025-06-17T18:36:03+0200
	ARGIOLAS CLAUDIA


		2025-06-20T09:32:03+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-06-20T10:21:03+0200
	PISCHEDDA MARCO




